
 X COPIA 
 

 

 

COMUNE DI FLORESTA 

Provincia Messina 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

N. 47 del  Reg. 

Data 25.03.2019 

OGGETTO: Approvazione Progetto Cantiere Scuola Lavori di manutenzione di 
strade interne del centro abitato. 

 
L’anno duemiladicannove il giorno venticinque del mese di marzo alle ore 17,00 presso la sala 

delle adunanze del Comune suddetto, Convocata con l’osservanza delle modalità di legge si è riunita 

la Giunta Comunale. 

 All’appello risultano:     

1) Antonino Cappadona  Sindaco 

2) Filippo Monforte   Vice Sindaco 

3)Dott. Antonio Milici  Assessore  

4) Passarello Letizia    Assessore 

     Totale 

 
Risultano assenti i signori: 
_______________________________________________________________________________ 
 
Partecipa il Segretario Comunale Dott. Alberto Alfano 
 
 Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed 
invita i convocati a deliberare sulla proposta in oggetto indicata. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Presente Assente 

X  

X  

 X 

X  

3 1 



Proposta Area Tecnica 

n. 19 del 21.03.2019 

 

RELAZIONE E PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

PREMESSO CHE: 
 

� l’Assessorato Regionale della Famiglia, delle Politiche Sociali e del Lavoro – Dipartimento con D.D.G. n. 
9466 del 08/08/2018 l’Assessorato Regionale della Famiglia, delle Politiche Sociali e del Lavoro – 
Dipartimento Regionale del Lavoro, dell’Impiego, dell’Orientamento, dei Servizi e delle Attività 
Formative, ha approvato il piano di riparto della somma di 50 mln di Euro per l’istituzione e la 
realizzazione di cantieri di lavoro per i Comuni fino a 150 mila abitanti, dal quale risulta che l’importo 
spettante al Comune di Floresta con i criteri di cui all’art. 36 della L.R. 6/2009, è pari ad Euro 58.788,95; 

� l’Assessorato Regionale della Famiglia, delle Politiche Sociali e del Lavoro – Dipartimento Regionale del 
Lavoro, dell’Impiego, dell’Orientamento, dei Servizi e delle Attività Formative, con D.D.G. n. 9483 del 
09/08/2018, ha approvato l’”Avviso pubblico per il finanziamento dei cantieri di lavoro per disoccupati in 
favore dei Comuni con popolazione fino a 150.000 abitanti, da istituire ai sensi dell’art.15, comma II della 
legge regionale 17 marzo 2017 n.3, al fine di contrastare gli effetti della crisi economica che investe le 
fasce più deboli della popolazione, per mitigare le condizioni di povertà ed emarginazione sociale 
scaturenti dalla carenza di opportunità occupazionali e per favorire l’inserimento nel mondo del lavoro di 
persone in cerca di occupazione”;  

� per tale finalità, l’Amministrazione Comunale con delibera di Giunta Comunale n. 140 del 23/10/2018 ha 
individuato l’intervento denominato: Cantiere scuola: Lavori di manutenzione di alcune strade interne del 
centro abitato”, formulando apposito atto di indirizzo al Responsabile dell’Area Tecnica; 

� con provvedimento n. 210 del 24/10/2018 il Responsabile dell’Area Tecnica del tempo, Geom. Francesco 
Spitaleri, ha assunto l’incarico di progettista, Responsabile Unico del Procedimento e R.E.O.  
(Responsabile Esterno delle Operazioni) ai fini dell’alimentazione dei dati gestionali e di monitoraggio del 
Sistema Informativo “Caronte” ; 

� il progetto redatto constava dei seguenti elaborati: 

- Relazione tecnica illustrativa 
- Calcolo analitico del fabbisogno manodopera 
- Analisi prezzi 
- Computo metrico 
- Planimetrie  
- Particolari costruttivi; 

� Il progetto è stato approvato in linea tecnica con parere n. 14 del 25/10/2018 e in linea amministrativa con 
delibera G.C. n. 141 del 25/10/2018; 

� Con nota prot. 5744 del 30/10/2018 il progetto è stato trasmesso al  competente Assessorato Regionale; 

� Con nota prot. 7997/S2 del 12/02/2019 l’Assessorato Regionale della Famiglia, delle Politiche Sociali e del 
Lavoro – Dipartimento Regionale del Lavoro, dell’Impiego, dell’Orientamento, dei Servizi e delle Attività 
Formative – relativamente al progetto di cantiere scuola in questione ha riscontrato nell’esame istruttorio 
delle anomalie, invitando il Comune di Floresta a provvedere al superamento delle criticità analiticamente 
riportate nella sopracitata nota; 

� Con provvedimento sindacale n. 9 del 05/02/2019 è stato conferito all’ing. Francesco Corica l’incarico di 
Responsabile dell'Area Tecnica del Comune; 

� Con provvedimento n. 44 del 06/03/2019 il Responsabile dell’Area Tecnica, stante la grave carenza in 
organico ove esiste una sola figura con mansioni tecniche, ha assunto l’incarico di progettista, nonché le 
funzioni di Responsabile Unico del Procedimento e R.E.O.  (Responsabile Esterno delle Operazioni) ai 
fini dell’alimentazione dei dati gestionali e di monitoraggio del Sistema Informativo “Caronte” ; 

� E’ stato rielaborato il progetto di cantiere scuola secondo le prescrizioni di cui alla precedente nota 
assessoriale, e in particolare: 

- Per quanto attiene la presenza dell’operaio qualificato, che assumerà le funzioni di tutor, la stessa è stata 
assicurata per tutta la durata de cantiere (30 gg. lavorativi), mentre il costo della paga oraria per tale 



figura è stato ricavato secondo quanto previsto dal vigente CCNL Enti Locali per la corrispondente 
qualifica, facendo riferimento all’allegato 6/B relativamente agli oneri assicurativi; 

- Sono state eliminate le spese per la progettazione; 
- I costi della manodopera sono stati aggiornati (tariffe della manodopera edile ANCE MESSINA dal 1° 

ottobre 2017); 
- Le spese di cancelleria sono state contenute entro il massimo finanziabile; 
- Il costo delle giornate lavorative degli allievi è stato ricalcolato; 
- Non è stato possibile evitare che le figure di progettista e RUP coincidessero in quanto nell’organico del 

Comune è presente una sola figura con mansioni tecniche; 
- Sono state indicate in planimetria le vie dove dovranno svolgersi i lavori. 

� Nel progetto di Cantiere di Lavoro regionale, revisionato e aggiornato secondo le criticità segnalate dal 
competente Assessorato Regionale, si prevede di realizzare in due Vie del centro abitato – Vico 
Magazzino (superficie mq. 125,65) e Via Generale Dalla Chiesa (superficie mq. 246,12) – le seguenti 
lavorazioni: 

- Scavo a sezione obbligata eseguito a mano per uno spessore di cm. 7,5; 
- Demolizione di calcestruzzo di cemento allo stato particolarmente ammalorato per uno spessore di cm. 

8,5; 
- Trasporto a discarica del materiale proveniente da scavi e demolizioni fino a km. 23 – distanza sito 

autorizzato; 
- Esecuzione di massetto in conglomerato cementizio, spessore cm. 10,00; 
- Messa in opera di rete di acciaio elettrosaldata Ø 6 mm per rinforzo; 
- Pavimentazione autobloccante in calcestruzzo vibrocompresso colorato, spessore cm. 6, avente 

resistenza media a compressione non inferiore a 50 N/mm2. 

� Elaborati progettuali del progetto revisionato: 
1. Relazione Tecnica 
2. Stralcio Aerofotogrammetrico – Planimetria Generale – Ortofoto 
3. Planimetrie catastali – Planimetrie particolareggiate 
4. Particolari costruttivi 
5. Stima dei lavori 
6. Costo materiali occorrenti – Costo manodopera occorrente – Riepilogo 
7. Documentazione fotografica; 

� Il progetto esecutivo redatto in data 18/03/2019 relativo al Cantiere scuola per i  “Lavori di 
Manutenzione di strade interne del centro abitato”  – Vico Magazzino e Via Generale Dalla Chiesa di 
Floresta, dell'importo complessivo di Euro 57.245,68, così come di seguito distinto: 

1 Trattamento personale Direzione €.             1.983,00  
2 Trattamento economico Lavoratori €. 20.934,00 
3 Assicurazioni sociali personale Direzione €.             929,70  
4 Assicurazioni sociale Lavoratori €.             6.198,00  
5 Organizzazione e varie €.             1.670,40  
6 Materiali, Trasporti etc. €.            25.530,58  
 TOTALE  €.         57.245,68  
Di cui: 
A Trattamento economico e previdenziale lavoratori e personale 

direzione €.             31.715,10  
B Materiali, trasporti etc. €.            25.530,58  

 

� VISTO   il progetto all’uopo redatto dal Responsabile dell' Area Tecnica sulla base delle indicazioni 
fornite dall’Amministrazione Comunale dell’importo complessivo 57.245,68. 

� VISTO  il  Parere Tecnico, n. 01 in data 18/03/2019, rilasciato ai sensi degli artt. 26 e 27 del 
regolamento sui LL.PP. di cui al D.P.R. 18 Aprile 2016 n° 50.  

� VISTO  il  verbale di validazione. 
� RICONOSCIUTO   il progetto meritevole di approvazione. 
� DATO ATTO   che il Responsabile del procedimento è l' Ing. Francesco Corica; 
� VISTO    l’O.A.EE.LL. vigente nella Regione Siciliana 



Preso atto dei sotto riportati pareri: 

 

PROPONE ALLA GIUNTA COMUNALE   
 

per i motivi esposti in premessa che qui si intendono interamente richiamati e trascritti: 
 

� -Di approvare il progetto all’uopo redatto sulla base delle indicazioni fornite dall’Amministrazione Comunale 
dell’importo complessivo di ad  € 57.245,68,  secondo il sopracitato quadro economico. 

 
� -Di  disporre la trasmissione di copia della presente al Responsabile dell’Area Tecnica e dell’Area Economico-

Finanziaria per i provvedimenti di rispettiva competenza.  

Stante l’urgenza di provvedere in merito, dichiarare ai sensi dell’art. 12, comma 2°, della L.R. 44/91, la presente 

deliberazione immediatamente esecutiva. 

 

Il presente provvedimento sarà pubblicato integralmente all’albo pretorio on-line e sul sito internet del Comune. 
 

Il Responsabile della Istruttoria                                                    Il Proponente Il Sindaco 
      F.to   Ing Francesco Corica              F.to Antonino Cappadona 

                                                                                                 
     

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Vista la sopra estesa proposta di deliberazione relativa all’argomento in oggetto; 
 
Ritenuta la necessità di provvedere in merito e fatte proprie le motivazioni e le argomentazioni addotte in ordine al 
provvedimento proposto; 
 
Con voti favorevoli espressi in forma palese; 

DELIBERA 
 
Di approvare integralmente la su estesa proposta, ivi comprese le motivazioni in fatto e in diritto esposte in premessa. 
 
Successivamente, con separata ed unanime votazione, la presente deliberazione viene dichiarata immediatamente 
eseguibile, ai sensi dell’art. 134 del D.Lgs. 267/2000. 

 

 

 

 

PARERI ESPRESSI AI SENSI DELL' ART.  49 DEL D.LGS. 267/2000  
COME NOVELLATO DAL D.L. 174 DEL 2012 CON MODIFICA N ELLA  LEGGE 213/2012 

 
In ordine alla regolarità tecnica si esprime parere   
X - FAVOREVOLE 
□ - SFAVOREVOLE 
                                                                                                                                   Il Responsabile dell'Area Tecnica 
                                                                                                                                          F.to  Ing. Francesco Corica                                 
Floresta,  21.03.2019 
 
In ordine alla regolarità contabile si esprime parere:  
X - FAVOREVOLE 
□ - SFAVOREVOLE 
□ -  Non necessita di parere, in quanto non produce effetti, indiretti né  diretti, sugli equilibri di Bilancio 
                                                                                              
                                                                                                                                        Il Responsabile del Servizio 
                                                                                                                                        F.to   Rag.ra Antonina Casella                
Floresta, 21.03.2019 
 



La presente deliberazione viene letta, approvata e sottoscritta 
 

       IL SINDACO 

  F.to  Antonino Cappadona 
             Il Segretario Comunale                   L’Assessore 
           F.to Dott. Alberto Alfano                                                                            F.to  Dott.ssa Letizia Passarello 
 

 
Il sottoscritto, Segretario Comunale visti gli atti d'ufficio, 
 

A T T E S T A 
 

- Che la presente deliberazione in applicazione dell’art. 11 della legge regionale 3 dicembre 1991, n. 44, 

come modificato dall’art. 127, comma 21, della L.R. n. 17/2004, 

 

Pubblicata all’albo pretorio on-line del Comune il giorno 26.03.2019 per rimanervi per quindici giorni 

consecutivi e, quindi fino al 10.04.2019 con il nr. cron. 219 

 

 
Dalla Residenza comunale __________________ 
 

 Timbro     Il Segretario Comunale 
                                                                                                                           Dott. Alberto Alfano       

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 

 [X] Si certifica che la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi 

dell’art. 12, comma 2, della L.R. n° 44/1991. 

 [ ] E’ divenuta esecutiva il ________________________, essendo decorsi giorni dieci consecutivi 

dall’inizio della pubblicazione. 

  

 

Dalla Residenza comunale, 25.03.2019    Il Segretario Comunale 
     F.to Dott. Alberto Alfano  

 
 
 
 
 


